
 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI - UFFICIO CDS INGEGNERIA, SCIENZE E ARCHITETTURA  
Via dell’Università 50 | 47521 Cesena | Italia | Tel. + 39 0547 338300 | Email campuscesena.didattica.isa@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Catia Cantarelli 

LA DIRIGENTE 

 

Oggetto: bando di selezione per titoli e colloquio per assegno di tutorato presso il Settore Servizi didattici 
dell’Area di Campus di Cesena per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria dell’Energia elettrica 
e dell’Informazione “Guglielmo Marconi” (DEI) per l’Anno Accademico 2025/2026. 

 
 

PREMESSA al fine di assicurare per l’Anno Accademico 2025/2026 l’attività di tutorato a supporto degli 
studenti universitari, finanziata dalla quota ministeriale del Fondo Giovani 2024, si procede 
all’emissione del bando ai sensi del Regolamento di Ateneo sugli assegni di tutorato, D.R. 
n.869/2015 e ss.mm.; 

VISTI - l’art. 13, Legge n. 341 del 19 novembre 1990, in relazione alle attività di tutorato; 
- artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in relazione all’autocertificazione dei titoli accademici e 

professionali per i cittadini italiani e dell'Unione Europea; 
- l’art. 3, commi 2 e 3 del DPR 445/2000, disposizioni per i cittadini di Stati non appartenenti 

all'Unione, regolarmente soggiornanti in Italia, o autorizzati a soggiornare nel territorio 
dello Stato; 

- l’art. 4, comma 2 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. in relazione all'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale; 

- l’art. 1, lett. b) della Legge n. 170/2003, in relazione all’assegnazione agli studenti iscritti 
capaci e meritevoli di assegni per l'incentivazione delle attività di tutorato di cui all'articolo 
13 della legge 19 novembre 1990, n. 341, nonché' per le attività didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero; 

- l’art. 2 del DM n. 198 del 23 ottobre 2003, per le iniziative a sostegno degli studenti 
universitari; 

- il D.M. n. 1170/2024 con cui è stata disposta l’assegnazione all’Ateneo di Bologna della 
quota del Fondo Giovani 2024, finalizzata all’incentivazione delle attività di tutorato; 

- il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e 
della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

-  i DD.MM. 1648/2023 e 1649/2023 con i quali sono state ridefinite le classi di laurea e le 
classi di laurea magistrale e magistrale a ciclo unico alla luce dei principi e degli obiettivi di 
flessibilità e interdisciplinarità individuati dal piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

RICHIAMATI -  lo Statuto dell’Università approvato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 
febbraio 2024; 

 -  il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto 
di Ateneo, emanato da ultimo con Decreto Rettorale n. 294 del 26 febbraio 2025;  

 -      il D.R. n. 869/2015 e ss.mm che approva il Regolamento di Ateneo sugli assegni di tutorato 
ai sensi dell’ex art. 1 lettera b) L. 170/2003; 

 -  la D.D. del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo alla 
riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e 
Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di 
studio e alla loro gestione amministrativa; 

 -  la D.D. del Direttore Generale n. 7970/2025, prot. n. 447710 del 15/12/2025 che conferisce 

mailto:campuscesena.didattica.isa@unibo.it


 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI - UFFICIO CDS INGEGNERIA, SCIENZE E ARCHITETTURA  
Via dell’Università 50 | 47521 Cesena | Italia | Tel. + 39 0547 338300 | Email campuscesena.didattica.isa@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Catia Cantarelli 

l’incarico di funzione dirigenziale a Verdiana Bandini in qualità di Dirigente dell’Area di 
Campus di Cesena – ACCE dal 1.1.2026 al 31.12.2026; 

 -  la D.D. dell’Area di Campus di Cesena, rep. n. 8/2023, prot. n. 210 del 02/01/2023, relativa 
all’attivazione e denominazione della filiera didattica (Settore Servizi Didattici) presso 
l’Area di Campus di Cesena-ACCE; 

 -  la delibera del Consiglio di amministrazione del 23 Aprile 2025 con cui, previo parere 
favorevole del Consiglio degli Studenti in data 15 Aprile 2025 e del Senato Accademico in 
data 23 Aprile 2025, è stata deliberata la ripartizione del finanziamento sopra indicato tra 
le Filiere didattiche, in proporzione al numero di iscritti totali dell’a.a. 2024/2025 ai corsi di 
studio di riferimento; 

- la D.D. del Dirigente dell’Area Servizi agli Studenti, rep. n. 3107/2025, prot. n. 153915 del 
22/05/2025, con la quale è stata disposta l’assegnazione e la gestione dei fondi a ciascuna 
filiera didattica; 

ACQUISITO il parere favorevole del Coordinatore dei corsi di studio a procedere con la selezione per 
individuare il tutor di cui l’oggetto; 

ACCERTATO che il costo complessivo lordo ente degli assegni, pari a € 2.303,74, troverà copertura alla voce 
COAN CA.EC.02.02.02.01 - Assegni di tutorato, Unità Analitica: UA.A.CAMPCEFO.CE – CAMPUS 
DI CESENA, Progetto: ASSEGNITUTORATO2526C9; 

 
CONSIDERATA la necessità di supportare i corsi di studio per organizzare iniziative di sostegno e orientamento 

degli studenti quali, ad esempio: attività di monitoraggio presenze studenti in aula; attività di 
supporto e/o punti informativi agli studenti per quanto attiene alle attività didattiche; attività 
di accoglienza delle studentesse e degli studenti internazionali, al fine di garantire loro, un 
punto di riferimento concreto per tutto quanto attiene ai servizi a supporto della didattica e 
all’integrazione nella vita cittadina; attività volte all’individuazione e al supporto degli studenti 
che incontrano difficoltà nel regolare iter di studio mediante un’attività di sostegno 
personalizzato all’apprendimento; supporto peer to peer a favore delle studentesse e degli 
studenti che hanno ottenuto il riconoscimento dello status di lavoratore/lavoratrice o 
caregiver 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – Approvazione bandi 
Di approvare svolgimento del procedimento di selezione, per titoli e colloquio, per l’assegno di tutorato per 
l’Anno Accademico 2025/2026 di cui all’allegato alla presente disposizione (allegato n.1). Tale allegato 
contiene ogni informazione utile rispetto alla selezione in oggetto. 
La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere presentata entro le ore 12,00 di Venerdì 30 Gennaio 
2026 esclusivamente accedendo all’applicativo “Studenti Online”. 
 

Art. 2 – Commissione Giudicatrice 
Di nominare la seguente Commissione: 
- Prof.ssa Cristiana Corsi  (Presidente) 
- Prof. Vittorio Degli Esposti (Componente) 
- Prof. Simone Furini (Componente con funzioni di segretario verbalizzante) 

mailto:campuscesena.didattica.isa@unibo.it


 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI - UFFICIO CDS INGEGNERIA, SCIENZE E ARCHITETTURA  
Via dell’Università 50 | 47521 Cesena | Italia | Tel. + 39 0547 338300 | Email campuscesena.didattica.isa@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Catia Cantarelli 

Componenti supplenti: Prof. Emanuele Domenico Giordano e Prof. Marco Tartagni. 

Art. 3 – Copertura economica 
Di imputare la spesa, pari ad € 2.303,74, sul progetto ASSEGNITUTORATO2526C9 del Campus di Cesena. 
 

I seguenti allegati sono parte integrante del provvedimento: 
▪ allegato n. 1: bando di selezione per titoli e colloqui per l’attribuzione di n. 1 assegno di tutorato da 150 

ore per il supporto al Corso di Laurea in Ingegneria Elettronica e al Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria 
Elettronica e dell’Informazione. 
 

 
 
 

La Dirigente 
Dott.ssa Verdiana Bandini 

(documento firmato digitalmente) 

mailto:campuscesena.didattica.isa@unibo.it

		2026-01-12T14:35:38+0000
	Verdiana Bandini




